
       ROMÂNIA   

       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI     
 
 Cod 917007, comuna Alexandru Odobescu, jud. Călărași, România    cod fiscal : 3966281 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea modificării  taxei pe mc./apă care se distribuie populației 
Consiliul local  Alexandru  Odobescu ,întrunit în ședința ordinară din data de 23.12.2025. 

Având în vedere: 

- adresa nr.228/19.12.2025 a Serviciului public Alexandru Odobescu S.R.L; 

- Deciziei A.N.R.S.C. 185/18.12.2025, privind ajustarea tarifara a prețului; 
-referatul  de aprobare nr.5005/19.12.2025, întocmit de d-l  primar Eremia Niculae  prin care 
solicită stabilirea taxei pe mc/apă ce se distribuie populației.; 
-raportul de specialitate al  doamnei Dinu Alina nr.5008/19.12.2025, administrator al Serviciului 
public Alexandru Odobescu S.R.L; 
- prevederile art. 9, alin.(2), lit. d) din Legea nr. 51/2006 , privind serviciile comunitare de utilități 
publice, republicată; 
- prevederile art.36^7 alin.(2) din Legea privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 
241/2006, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 
- prevederile art. 12 alin. (1), lit. i) , art. 13 alin (1) și art. 33, alin(l) lit. b) și c) din Legea 
serviciului de alimentare cu apă și canalizare nr. 241/2006, modificată și completată prin Legea 
nr. 224/30.07.2015; 
-Ordinul președintelui ANRSC privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau 
modificare a prețurilor/tarifelor nr.65/28.02.2007; 
-prevederile HCL  nr.61/2017 de înființare  a Serviciului public Alexandru Odobescu S.R.L, HCL 
62/12.08.2024 privind  reorganizarea societății „Serviciul Public Alexandru Odobescu SRL”; 
-avizul ANRSC nr.8995/13.11.2024 privind stabilirea prețului pentru serviciul de alimentare cu 
apă pentru Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L  , județul Călărași; 
--raportul comisiei de specialitate pentru agricultură, activități economica-financiare, amenajarea 
teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism; 
- prevederile art. 129 (1), alin. (2) ,lit. d) și alin. (7), lit. n) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrative, modificat si republicat; 

În temeiul art. 196 alin. (l),lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 Începând cu data de 01.01.2026 , se aproba prețul pentru apa potabila  produsă, 
transportată și distribuită populației pentru cele trei sate, în sumă de 5,34 lei /m.c., exclusiv 
T.V.A.  (se aplica cota TVA de 11%). 
Art.2 Primarul comunei prin Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L., județul Călărași v-a 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3 2 Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al comunei.  Instituției 

Prefectului — Județul Călărași, Serviciului Public Alexandru Odobescu S.R.L. și și se va aduce la 

cunoștință publică prin afișare și pe site-ul Primăriei comunei Alexandru Odobescu.           

 

Președinte ședință,                                                              Contrasemnează 

Stănescu Nelu                                                                      Secretar General UAT, 

        Ilie Doinita     

Nr. 70 

Adoptată la comuna Alexandru Odobescu 

Astăzi 23.12.2025 

Adoptată cu   10    voturi pentru , împotrivă -,abțineri 0 . 

CONSILIUL LOCAL 

ALEXANDRU ODOBESCU 


